macam artikel, berupa tema ilmu agama seperti tafsir, akidah, fiqh, fatwa,

tasawwuf, akhlak, dan ceramah. Yang lainnya berupa tema-tema umum, seputar

masalah sosial, politik, dan etika.

Hasan al-Banna merupakan pendiri organisasi besar, Ikhwanul Muslimin.

Gerakan ini dibentuk pada bulan Dzulqa‟dah 1347 H/ 1928 M., di kota

Ismailiyah. Gerakan ini tumbuh dengan pesat dan tersebar di berbagai kelompok

masyarakat. Sebelum mendirikan Ikhwan, al-Banna juga ikut mendirikan sebuah

jamaah sufi bernama Thariqah Hashafiyahdan Jamaah Syubban al-Muslimin.

Metode gerakan yang diserukan oleh Ikhwan adalah bertumpu pada tarbiyah

Muslimin di negeri itu. Dia juga memiliki banyak karya tulis dan memainkan

peranan yang besar dalam mengembangkan Islam di benua Afrika.

Setelah berpindah dari Irak 1959 M, dia menetap di Mekkah Al-

Mukarramah. Sedangkan di Syiria, Ikhwanul Muslimin didirikan oleh Dr. Mustafa

As-Siba‟i (1334-1384 H/ 1915-1964 M). Dia adalah Pimpinan Umum Ikhwanul

Muslimin yang pertama di Syiria. Ia berhasil meraih gelar doktor dari Fakultas

Islamic Law, Universitas Al-Azhar Mesir tahun 1948 M. dan memimpin pasukan

Ikhwanul Muslimin pada Perang Palestina pada 1948, kemudian mencalonkan diri

ke Majelis Syura sebagai wakil rakyat dari kota Damaskus. Dia adalah seorang

orator kritis yang terkenal. Dia juga dikenal sebagai pendiri Fakultas Syariah di

Damaskus tahun 1954 M dan menjadi dekan pertama fakultas ini. Ia memiliki

banyak karya tulis, seperti Sunah dan Kedudukannya di dalam Hukum Islam (As-

Sunnah Wamakanatuha fi At-tasyri‟), Perempuan antara Fiqih dan Hukum (Al-

Mar‟ah baina Al-Fiqh wa Al-Qanun), dan Hukum Ahwal Syakhsiyah (Qanun Al-

Ahwal Asy-Syakhsiyah). Sedangkan di Jordania, IM diprakarsai oleh Syekh Abdul

Latif Abu Qurah. Pada tanggal 13 Ramadhan 1364 H/ 19 November 1945 M,

terbentuk Ikhwanul Muslimin di Jordania. Dia menjadi Pimpinan Umum IM yang

pertama di Jordania, dia juga yang memimpin Ikhwanul Muslimin Jordania dalam

perang Palestina 1948. Kemudian ia digantikan oleh Muhammad Abdur Rahman

Khalifah.
90

Pada akhir Perang Dunia Pertama, pengaruh Ikhwanul Muslimin sangat